1

COMUNICADO Nº 11 – RETIFICADO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA MÉDICA

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2024

A Comissão de Residência Médica do HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ DE CARVALHO FLORENCE – HMJCF, na
cidade de São José dos Campos/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, CONVOCA os
candidatos habilitados dentro do número de vagas disponíveis, no Processo Seletivo para o programa de Residência
Médica, para REALIZAREM A MATRÍCULA, de acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação, bem
como as informações contidas no Edital de Abertura.

As matrículas deverão ser efetuadas na data de 24 e 25 de fevereiro de 2025, de forma presencial na SECRETARIA DO

CENTRO DE ESTUDOS “PROF. DR. FABIO SCHMIDT GOFFI”, no Hospital Municipal Dr. José de Carvalho Florence, situado

na Rua Saigiro Nakamura 800, Vila Industrial, São José dos Campos/SP, entre os horários das 8h às 12h e das 13h às 16h.

Os Residentes matriculados deverão comparecer à reunião de recepção e apresentação, que será realizada no dia 28

de fevereiro de 2025, das 8h até às 12h, no anfiteatro do Centro de Estudos “Prof. Dr. Fabio Schmidt Goffi”, no Hospital

Municipal Dr. José de Carvalho Florence, situado na Rua Saigiro Nakamura 800, Vila Industrial, São José dos Campos/SP.

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para a realização da matrícula, não podendo

ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

Ao candidato somente será permitida a realização da matrícula na Residência Médica, nas respectivas datas, horários e local,

divulgados de acordo com as informações constantes neste Edital de Convocação.

O candidato que não comparecer para realizá-la, será automaticamente eliminado do Processo Seletivo para Seleção de

Residentes 2024.

Para os candidatos convocados neste Edital, não haverá segunda chamada para a Entrega dos documentos

necessários para a matrícula, seja qual for o motivo alegado.

Para efetuar a matrícula, os candidatos aprovados deverão apresentar os seguintes documentos (original e cópia):

a) Cédula de identidade (RG);

b) Cadastro de pessoa física (CPF);

c) Documento de Reservista ou de dispensa do Serviço Militar Obrigatório, para os participantes do sexo masculino.

d) Carteira de vacinação atualizada (principalmente Hepatite B, Tétano e COVID-19);

e) Registro no Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo (CREMESP) ou protocolo;

f) Certidão de nascimento ou casamento;

g) Comprovante de endereço no Estado de São Paulo, com data de expedição de até 60 (sessenta) dias antes da data de

matrícula;

h) Comprovante do cartão SUS;

i) Comprovante do PIS / PASEP;

j) Diploma de graduação ou declaração de conclusão do curso de graduação;

k) Fotos 3 x 4 (duas);

l) Título de Eleitor;

m) Caso possua dependentes: Certidão de Nascimento do menor, CPF do menor, Carteira de vacinação para filhos até os 07

anos de idade e a partir de 07 anos apresentar histórico escolar;

Para os médicos formados no final de 2024 ou no início de 2025 será obrigatória a entrega do protocolo do pedido de inscrição

no Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo (CREMESP) e concedido um prazo máximo de 30 (trinta) dias para

apresentar o documento definitivo, sob pena de desligamento da Residência.

2

No caso de candidatos Estrangeiros ou de candidatos brasileiros que terminaram curso no estrangeiro deverão apresentar

cópia autenticada do diploma revalidado em Instituição Pública reconhecida pelo MEC, conforme Resolução do Conselho

Federal de Medicina (CFM) nº 1.832/2008.

Serão solicitados documentos adicionais para estrangeiros (cópias):

a) visto de permanência expedido pela representação consular brasileira;

b) certificado de proficiência da língua portuguesa, comprovada por instituição oficial, de acordo com a Resolução CFM nº

1.669/2003.

O médico estrangeiro ou de nacionalidade brasileira que tenha concluído a graduação em medicina fora do Brasil e que ainda

não possui o registro no CFM terá que apresentar:

a) Diploma de Médico revalidado por universidade pública brasileira, nos termos do § 2º. do artigo 48 da Lei nº. 9.394/96 e

Portaria Interministerial nº. 865 de 15 de setembro de 2009.

b) da mesma forma o médico estrangeiro ou de nacionalidade brasileira que tenha concluído fora do Brasil, programa de

residência médica que seja pré-requisito neste processo de seleção deverá apresentar a declaração de equivalência

mencionada no artigo 1º da Resolução CNRM nº 08 de 07 de julho de 2005.

O prazo final para apresentação do CRM ou protocolo de inscrição no mesmo, será a data de início do Programa. A não

apresentação acarretará ao candidato a perda da vaga.

A partir do dia 26 de fevereiro de 2025 terá início a convocação para as vagas remanescentes, por meio dos sites oficiais. Os

candidatos devem acompanhar a(s) chamada(s), pois terão que efetuar a matrícula nos primeiros 02 (dois) dias úteis

subsequentes à convocação.

O candidato que não se apresentar, no prazo mencionado no item anterior, será considerado desistente e, portanto, será

desclassificado.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, publique-se.

São José dos Campos /SP, 20 de fevereiro de 2025.

Comissão de Residência Médica – COREME

Hospital Municipal “Dr. José de Carvalho Florence”

    REALIZAÇÃO:

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR ESPECIALIDADE

3

Programa de Residência Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Classificação

301 Anestesiologia 10583000045 FERNANDO SÉRGIO DUMAY DE ALMEIDA FILHO 1º
Ampla Concorrência

301 Anestesiologia 10583000028 CARLOS HENRIQUE SANTOS 2º
Ampla Concorrência

301 Anestesiologia 10583000130 RENATA COSTA SILVA 3º
Ampla Concorrência

301 Anestesiologia 10583000031 CYRO NETO GUALBERTO DE ARAUJO 4º
Ampla Concorrência

301 Anestesiologia 10583000145 YALLE VINICIUS ARRUDA RAMOS 1º
Cota Racial - Negro

301 Anestesiologia 10583000019 BRUNO ZULIANI DE SOUZA 1º
Cota - PCD

302 Cirurgia Geral 10583000232 MAURÍCIO CLEMENTE SILVA 1º
Ampla Concorrência

302 Cirurgia Geral 10583000170 EDA SILVA CESAR 2º
Ampla Concorrência

302 Cirurgia Geral 10583000219 LUCAS CARVALHO LEMOS DE SOUZA AGUIAR 3º
Ampla Concorrência

302 Cirurgia Geral 10583000235 MICHEL LOPES DA SILVA 1º
Cota Racial - Negro

302 Cirurgia Geral 10583000263 YASMIN GUEDES NETO DAIR 1º
Cota - PCD

303 Clínica Médica 10583000312 PEDRO HENRIQUE DA COSTA SOUZA 1º
Ampla Concorrência

303 Clínica Médica 10583000280 FÁBIO ALCKMIN MAGALHÃES SOUZA 2º
Ampla Concorrência

304 Medicina Intensiva Adulto 10583000331 FERNANDO CÉSAR FARIA CABRAL SOBRINHO 1º
Ampla Concorrência

304 Medicina Intensiva Adulto 10583000328 CATARINA PINHEIRO SOUZA 2º
Ampla Concorrência

305 Neurologia 10583000391 THAMIRES RIBEIRO DE PAULA 1º
Ampla Concorrência

305 Neurologia 10583000346 BRUNO JEHA BIZARRIA 2º
Ampla Concorrência

305 Neurologia 10583000367 JULIO CESAR PEREIRA LEITE 1º
Cota Racial - Negro

306 Obstetrícia e Ginecologia 10583000414 DANIELA HOKARI DE CASTRO 1º
Ampla Concorrência

306 Obstetrícia e Ginecologia 10583000434 ISABELLA VIOLANTE DE OLIVEIRA 2º
Ampla Concorrência

306 Obstetrícia e Ginecologia 10583000433 ISABELLA LOPES MACHADO 3º
Ampla Concorrência

306 Obstetrícia e Ginecologia 10583000445 JULIANA RIBAS SOUZA 1º
Cota Racial - Negro

307 Ortopedia 10583000511 DIOGO FONTANA PEIXOTO 1º
Ampla Concorrência

307 Ortopedia 10583000510 CESAR AUGUSTO DO AMARAL MUSSATTO 2º
Ampla Concorrência

307 Ortopedia 10583000534 MATHEUS CUNHA BRUNINI PATTO 3º
Ampla Concorrência (*1)

(*1) Não houve candidato habilitado em vaga reservada – Cota Racial; vaga revertida para ampla concorrência.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR ESPECIALIDADE

4

Programa de Residência Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Classificação

308 Pediatria 10583000600 MARCELA BARTOLOMEU CANTINI 1º
Ampla Concorrência

308 Pediatria 10583000592 LARISSA LEITE DA SILVA 2º
Ampla Concorrência

308 Pediatria 10583000575 GRAZILAINA MACHADO SOUZA DA SILVA 3º
Ampla Concorrência

308 Pediatria 10583000597 LUCAS RESENDE VITAL 1º
Cota Racial - Negro

309 Urologia 10583000626 FELIPE MATEUS UBERNA GIACOMINI 1º
Ampla Concorrência

310 Intensiva Pediátrica 10583000633 MARIA CLARA BITTENCOURT DE FARIA SANTOS 1º
Ampla Concorrência

311 Neonatologia 10583000635 MARCELA ANICETO 1º
Ampla Concorrência

311 Neonatologia 10583000634 ANA CECILIA BORGES DE ALMEIDA 2º
Ampla Concorrência